

RIFAT ILGAZ İLKOKULU

OKUL REHBERLİK SERVİSİNİN GÖREV VE AMAÇLARI

Okul, bir çocuk için ailesinden sonra ilk sosyal kurumdur. Artık çocuğun yaşamında sadece anne baba önemli olmayacak, öğretmen ve arkadaşları da önem kazanacaktır. Çocuk, okulda hem birey olmayı, hem de bir grubun üyesi olmayı öğrenecektir.

Okulda ki eğitimin amacı ise öğrencilerimizin okul hayatı boyunca ve sonrasında, düşünme becerilerini, öğrenme meraklarını ve var olan yeteneklerini geliştirmelerine olanak sağlamaktır. Bu amaca ulaşmak için öğretmenlerimizin, okul idaresinin, rehberlik servisinin, velilerimizin ve tabii ki sevgili öğrencilerimizin uyum için de çalışması gerekmektedir.

Okul Rehberlik Servisi öğrencimizi tanımak, onu kendisine tanıtmak, sorunlarını çözmesi kendi başına çözebilme becerisini geliştirmek, davranışlarını yönetme becerisi kazandırmak, akademik olarak kendini geliştirmek ve ya geleceğini planlayabilme becerisi kazanması ile birlikte ilgi ve yeteneklerini geliştirmesi yönünde çalışmalarını sürdürür. Ayrıca okul rehberlik servisi, okul idaresi, öğretmenler, veliler ve öğrencilerle uyumlu iletişim kurarak sağlıklı bir okul ortamının oluşturulmasında öncülük eder.

Okul Rehberlik Servisimizin öğrencilere verdiği destek kadar velilere sağladığı destekte önemlidir. Öğrencilerle ilgili konularda öğretmenlerimizin ve velilerimizin aynı sayfada olmalarını sağlamak için bireysel, veli-öğretmen veya veli-veli görüşmelerini sağlamakta rehberlik servisimizin öncelikli konularındandır. Yaptığı görüşmeler ve verilen seminerlerle velilerin eğitimine de katkı sağlanmaktadır. Aynı zaman da rehberlik servisimiz, özel ihtiyaçları ve ya yetenekleri olan öğrencilerimizin velilerine uygun sağlık ve eğitim kurumları ile irtibata geçmeleri konusunda yardımcı olmaktadır.

Öğretmenlerimizin, sınıf yönetimi ve öğretim etkinliği becerilerini geliştirmelerine yardımcı olabilecek kaynakları toplamak ve paylaşmakta okul rehberlik servisimizin önem verdiği görevler arasındadır. Bununla birlikte öğrencileri sınıfta ve oyun alanında gözlemleyerek öğretmenlerimize öğrenci davranışları konusunda bilgilerini paylaşırlar.

Okul rehberlik servisi, bütün bu verileri toplayarak okul yönetim birimi ile birlikte çalışarak okul programının ve okulun akademik misyonunun uyumlu ve başarılı işlemlerini sağlayarak; öğrencilerin mutlu, eğitime meraklı ve başarılı bireyler olarak yetişmesinde yardımcı olurlar.

Öğrencilerimize ve sizlere daha etkili bir şekilde yardımcı olabilmek için;

- 1- Sağlıklı Anne - baba tutumları hakkında bilgi sahibi olmak isteyen velilerimiz
- 2- Aşırı hareketlilik ve kurallara uymada zorluk yaşayan öğrencilerimiz
- 3- Ders başarısızlığı olan ve düzenli ders çalışma metodunu bulamayan öğrencilerimiz
- 4- Mesleki kariyer seçimi veya başka konularda kaygı yaşayan öğrencilerimiz
- 5- Özel eğitim gereksinimi olan veya özel yetenekleri olan öğrencilerimiz

Rıfat Ilgaz İlkokulu ve Ortaokulu Rehberlik Servisini hafta içi her gün saat 9:00 – 15:00 arasında ziyaret ederek Rehber Öğretmenimiz Aycan Sancak'la iletişime geçebilirsiniz.

